
Vokály 

1. vokalická výška a F1 

- hodnota F1 v mužském neutrálním vokálním traktu je přibližně 500 Hz 

- vůči ní budeme vztahovat hodnoty F1 ostatních vokálů 

• nízké (otevřené) vokály - zvýšení frekvence F1 (oproti neutrálnímu nastavení) 

- zadní /�/ - hltanová i ústní dutina jsou stejně dlouhé (obě by měly rezonanční frekvenci 1 kHz) 

 - mezi tubusy dochází k akustickému propojení → F1 750-900 Hz, F2 1100-1250 Hz  

• vysoké (zavřené) vokály - část sloupce vzduchu je alespoň částečně uzavřená  

- vokální trakt se chová jako Helmholtzův rezonátor  

� F1 pro /i/ je přibližně 300 Hz, pro /u/ přibližně 350 Hz 

2. horizontální poloha jazyka a F2 

• nízké vokály - závislost F1 a F2 na délce hltanového tubusu ukazují tzv. nomogramy 

• vysoké vokály - u předního /i/ je F2 vysoký, u zadního /u/ velmi nízký 

- to je způsobeno nejen zadní polohou jazyka, ale i zaokrouhlením rtů 

1

2 3

4

4 5 6 7 8

0

9 10 11 12

fr
ek

v
en

ce
 (

k
H

z)

délka zadního tubusu (cm)

1

2

3
�æ

5 6

0

7 8 9

fr
ek

v
en

ce
 (

k
H

z)

délka zadního tubusu (cm)

1

2

3

F1

10 11

F2

i

124

u



5. Vokály                                                                                                 2 

3. univerzální vokalický prostor 

- rohy vokalického čtyřúhelníku - /i a � u/ - představují extrémní vokalické konfigurace 

- jako referenční vokály se běžně používají tzv. kardinální vokály  

4. labializace vokálů 

- labializace všeobecně snižuje frekvenci F2, u nízkých vokálů i F1 

 

5. český vokalický systém 

- zjednodušeně se používá trojúhelník, ale symetrické zobrazení neodpovídá dnešní výslovnosti 

- obrázek porovnává hodnoty Hály (1941; barevné elipsy) a Volína (2007; pouze krátké vokály) 

u

�

o

a

e

�

i

500

200

frekvence F2 (Hz)

frek
v
en

ce F
1
 (H

z)

1000150020002500

400

600

800

i

e

æ �

o

u

200

600

400

600

10001400180022002600

	

200

400

600

F
1

 (
H

z)

i


e
 e

o

u

o


u


800

60010001400180022002600

800

F2 (Hz)

a


aa



5. Vokály                                                                                                 3 

- orientační přehled českých vokálů ukazuje schématický spektrogram 

- pro správnou identifikaci daného vokálu je v češtině klíčové trvání  

- tradičně se uvádí, že poměr V: x V je přibližně 2:1 

- nové výsledky naznačují, že to neplatí pro i-ové vokály (1,5:1) 

→ rozdíl v jejich kvalitě umožňuje menší rozdíl v kvantitě, /i�/ je kratší 

6. percepce vokálů 

- formantová syntéza - frekvence F1 a F2 jsou rozhodující pro vnímání vokalické kvality 

- F2 je přitom důležitější než F1 

- když se např. /i�/ syntetizuje se dvěma formanty, nezní přirozeně → vyžaduje i F3 

� percepční integrace formantů - klíčovou roli hraje poloha hlavní spektrální prominence 

- pokud formanty leží blízko sebe (3-3,5 Barku od sebe), vzniká v percepci jediná prominence 

- u i-ových a e-ových vokálů dochází k integraci F2 a F3 (u zavřeného [i] i F3) 

- komplex vyšších formantů je nahrazen efektivním F2 (F2´) 

� vokály v přirozené řeči - podléhají koartikulaci a zmenšuje se akustická rozdílnost mezi vokály 

→ nedosažení artikulačního cíle (target undershoot) 

- zejména při rychlejším tempu orgány nedosáhnou kanonického postavení 

fr
ek

v
en

ce
 (

k
H

z)

0

1

2

3

	 � a o u
0

1

2

3

frekvence (kHz)

a
m

p
li

tu
d

a

0 1

F2´

2 3 4

i



5. Vokály                                                                                                 4 

� normalizace vokálů - vyrovnává rozdíly ve formantových frekvencích u různých mluvčích  

- schopnost vyabstrahovat fonologickou identičnost z fonetické různosti 

- pro ženy hodnotu formantů u mužů násobíme koeficientem 1,2 a pro malé děti koeficientem 2  

 � vnitřní normalizace - pro identifikaci využíváme informace obsažené v samotných vokálech  

 - roli hrají formanty, vztahy mezi formanty (poměr F2:F1], F0 a vyšší formanty 

 � vnější normalizace - vokály vnímáme na základě osvojeného referenčního rámce  

 - posluchač „naladí“ ucho na vokalický prostor (šablonu) daného mluvčího  

 - pokud zkoumáme percepci vokálů, je vhodné hodnoty formantů zakreslit ve výškové jednotce 

 

7. diftongy 

- samohlásky, jejichž kvalita (formanty) se během jejich trvání kontinuálně mění  

500

200

3

frekvence F2 (Hz)

frek
v
en

ce F
1
 (H

z)

1000150020002500

400

600

800

i

e

æ �

o

u

6

výška F2 (Bark)

frekvence

v
ý
šk

a
 F

1
 (

B
a
rk

)

3000

14

7

812

5

10

výška


